
Division of Clinical Dentistry, Hospital

病院（歯系診療部門）

（1）患者数
Number of Patients

①入院患者数
Number of In-patients

②外来患者数
Number of Out-patients

③科別患者数（2016～2020）
Number of Patients in Each Clinic

区分
Item

2021※1 2022

矯正歯科
Orthodontics 36,014 38,808

小児歯科
Pediatric Dentistry 10,006 10,684

むし歯科
Operative Dentistry and Endodontics 21,948 24,181

歯周病科
Periodontics 22,110 22,332

歯科放射線科
Oral and Maxillofacial Radiology Clinic 8,522 8,413

歯科麻酔科
Dental Anesthesiology 2,941 2,970

歯科ペインクリニック
Orofacial Pain Clinic 9,611 9,698

歯科心身医療科
Psychosomatic Dentistry Clinic 5,994 7,169

口腔外科
Oral and Maxillofacial Surgery 53,511 53,555

義歯科
Prosthodontics 36,195 33,895

顎顔面補綴外来
Maxillofacial Prosthetics 6,544 6,886

スポーツ歯科外来
Sports Dentistry 2,288 2,294

歯科アレルギー外来
Dental Allergy 1,510 1,416

言語治療外来
Speech Clinic 948 1,134

口腔インプラント科
Dental Implant Clinic 20,230 22,651

歯科総合診療科
Oral Diagnosis and General Dentistry 8,304 8,413

第1総合診療室
General Dentistry I 6,928 7,963

第2総合診療室
General Dentistry II 11,113 10,239

スペシャルケア外来※2

Special Care Clinic 9,636 （7,355）

障害者歯科外来
Special Needs Dentistry － 3,065

高齢者歯科外来
Geriatric Dentistry － 4,290

顎関節症外来
Temporomandibular Disorders Clinic 6,353 7,357

クリーンルーム歯科外来
Cleanroom 0 0

摂食嚥下リハビリテーション科
Dysphagia Rehabilitation 3,018 3,323

快眠歯科（いびき・無呼吸）外来
Dental Clinic for Sleep Disorders (Apnea and Snoring) 1,267 1,318

顎口腔変形疾患外来
Oral and Maxillofacial Malformation Clinic 0 0

オーラルヘルスセンター（2022.1～）
Oral Health Center 496 6,086

口腔健康管理科
Oral Health Management 4,648 4,569

息さわやか外来
Fresh Breath Clinic 413 622

先端歯科診療センター
Center for Advanced Interdisciplinary Dentistry 10,359 12,388

合計
Total 300,907 308,364

病棟
Dental ward 11,279 11,746

※1　2021年10月の病院統一化に伴い、診療科名が変更になっている。
※2　�2021年の障害者歯科外来および高齢者歯科外来の患者数について、2021年10月の病院統一化に伴いスペシャ

ルケア外来から再編成されたことにより、スペシャルケア外来にまとめて計上している。

年度
Fiscal Year

区分
Item

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

病床数
Number of Beds

60 60 60 60 60 60 60

入院患者数
Number of 
Patients

合計
Total

2,509 2,402 2,599 2,474 1,521 1,854 2,056

繰越
Patients from  
Previous Year

43 43 29 37 41 36 28

新入院
Newly 
hospitalized 
patients

2,466 2,359 2,570  2,437 1,480 1,818 2,028

延患者数
Total number of inpatients

17,054 16,146 16,228 14,534 11,077 11,279 11,746

病床稼動率
Ratio of beds in use

77.9 73.7 74.1 66.2 50.6 51.5 53.6

一日平均入院患者数
Average number of 
inpatients per day

46.7 44.2 44.5 39.7 30.3 30.9 32.2

平均在院日数
Average duration of 
hospital stays

8.7 8.3 7.8 7.5 8.9 6.87 6.38

年度
Fiscal Year 区分

Item
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

新来患者数
Number of new patients

53,329 53,003 43,620 44,932 23,625 28,682 19,695

延患者数
Number of total patients

436,058 421,853 355,052 387,340 246,043 300,907 315,719

一日平均患者数
Average number of 
patients per day

1,794.5 1,728.9 1,455.1 1,613.9 1,013 1,243.41 1,299.3

平均通院日数
Average number of 
Hospital visits (days)

8.2 8.0 8.1 8.8 8.1 10.49 16.0 

自費
Private 
Expense

延数
Total number

72,056 71,245 66,475 74,210 54,913 67,141 74,072

比率
Ratio

16.5 16.9 18.7 19.2 22.3 22.31 23.46 

保険
Insurance

延数
Total number

364,002 350,608 288,577 313,130 191,130 233,766 241,647

比率
Ratio

83.5 83.1 81.3 80.8 77.7 77.69 76.54 

年度
Fiscal Year

（2）手術件数（入院）
Number of Surgical Operations (Inpatient)

2016年度 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3,015 3,188 3,265 3,256 2,251 2,914 3,185

（3）麻酔件数（入院）
Number of Anesthesia (Inpatient)

2016年度 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1,511 1,532 1,597 1,630 1,131 1,445 1,565

③科別患者数（2021～2022）
Number of Patients in Each Clinic

区分
Item

2016 2017 2018 2019 2020
矯正歯科外来
Orthodontics 33,452 34,368 34,384 34,411 27,480

小児歯科外来
Pediatric Dentistry 13,206 12,121 11,640 11,905 6,937

むし歯外来
Operative Dentistry and Endodontics 40,346 39,597 36,742 35,360 18,933

歯周病外来
Periodontics 38,692 36,242 33,937 30,040 17,513

ペインクリニック
Orofacial Pain Clinic 13,760 14,468 13,971 14,739 8,918

歯科心身医療外来
Psychosomatic Dentistry Clinic 9,112 8,967 9,390 9,784 5,890

顎関節治療部
Temporomandibular Joint Clinic 7,822 6,973 6,639 6,760 4,264

口腔外科外来
Oral Surgery 78,833 76,034 73,700 72,242 45,843

義歯外来
Prosthodontics 61,601 57,354 55,477 54,083 30,985

顎義歯外来
Maxillofacial Prosthetics 9,177 8,993 8,764 8,286 5,440

スポーツ歯科外来
Sports Dentistry 3,020 2,858 2,861 2,839 1,864

言語治療外来
Speech Clinic 1,208 1,125 1,109 1,222 728

インプラント外来
Dental Implant Clinic 26,491 24,932 25,279 23,700 16,954

歯科総合診療部
Oral Diagnosis and General Dentistry 31,181 15,784 12,916 10,871 6,501

快眠歯科（いびき無呼吸）外来（2012.10～）
Dental Clinic for Sleep Disorders (Apnea and Snoring) 2,252 2,609 2,122 1,991 1,085

第1総合診療室
General Dentistry I 8,553 9,026 8,789 7,807 5,814

第2総合診療室※1

General Dentistry II （20,507） 15,159 12,568 11,054 7,963

歯科麻酔外来
Ambulatory Anesthesia Service 3,574 3,499 3,691 3,505 2,292

歯科放射線外来
Oral and Maxillofacial Radiology 8,509 8,234 8,773 9,220 6,393

口腔ケア外来
Oral Health Care 8,125 8,755 7,479 6,802 4,063

息さわやか外来
Fresh Breath Clinic 577 538 738 812 274

クリーンルーム歯科外来※2

Cleanroom （3,322） （2,906） （2,769） （2,522） （1,396）

スペシャルケア外来
Special Care Clinic 29,171 26,184 21,615 18,978 9,772

歯科アレルギー外来
Dental Allergy 2,996 2,172 1,764 2,277 1,280

先端歯科診療センター（2015.10～）
Center for Advanced Interdisciplinary Dentistry 4,400 5,861 6,728 8,652 7,880

合計
Total 436,058 421,853 401,076 387,340 243,670
病棟
Dental ward 17,054 16,146 16,228 14,534 11,077

※1　第2総合診療室患者数は内数で他の診療科にて計上している（〜2016）。
※2　クリーンルーム歯科外来患者数は内数で他の診療科にて計上している。

年度
Fiscal Year



（5）薬剤部門件数
Number of Items Handled in the Department of Pharmacy

区分
Item

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

処方せん枚数
Number of prescriptions sheets

院内（外来）
Outpatient 8,005 8,793 7,973 8,051 4,495 5,459 4,239

院内（入院）
Inpatient 10,574 9,898 9,349 8,502 6,243 7,175 8,254

院内（合計）
In hospital 18,579 18,691 17,322 16,553 10,738 12,634 12,493

注射
Injection 11,684 10,462 10,713 8,931 5,835 7,616 10,525

院外
External 53,593 51,691 48,680 48,623 31,656 35,696 37,392

製剤件数
Number of Pharmaceutical preparations

一般
General 82 137 163 116 74 68 62

抗がん剤混注
Mixing injections 435 373 457 267 128 24 78

滅菌等
Sterility 32 40 29 40 30 37 39

薬剤管理指導件数
Number of Pharmaceutical care and counselling

指導患者数
Actual number 2,583 2,550 2,778 2,632 1,715 2,027 2,291

指導実施数
Total number 4,115 3,851 4,200 3,892 3,217 2,936 2,861

保険請求数
Insurance claim number 3,472 2,723 2,829 2,665 1,787 2,125 2,475

退院時
At discharge 1,385 1,388 1,553 748 512 819 424

年度
Fiscal Year

（4）臨床検査件数（2016～2020・旧歯学部附属病院のみの件数）
Number of Clinical Laboratory Examinations

（4）臨床検査件数（2021年度以降・医系診療部門の件数も含めた病院全体の件数）
Number of Clinical Laboratory Examinations

区分
Item

2016 2017 2018 2019 2020
血液検査
Hematological Examination 14,354 13,853 13,069 10,303 6,959

生化学検査
Biochemical Examination 197,690 191,601 183,752 150,972 103,413

細菌検査
Bacteriological Examination 5,599 5,362 3,379 3,886 1,732

病理組織検査
Pathological Examination 3,141 2,945 2,790 2,940 1,595

生理検査
Physiological Examination 2,853 2,971 2,542 2,507 1,738

合　計
Total 223,637 216,732 205,532 170,608 115,437

※入院・外来の合計値。

年度
Fiscal Year

区分
Item

2021
2022

入院
Inpatient

外来
Outpatient

合　計
Total

一般検査
General tests 93,683 21,813 99,108 120,921 

血液検査
Blood tests 648,030 262,320 422,068 684,388 

細菌検査
Bacteriological tests 27,871 17,288 9,641 26,929 

血清検査
Serologic tests 663,180 139,973 548,044 688,017 

臨床化学検査
Clinical chemical tests 3,549,083 1,096,219 2,719,516 3,815,735 

生理機能検査
Physiological function tests 56,601 9,512 52,483 61,995 

採血・採液等
Blood/fluid collection,etc 367,431 109,524 265,763 375,287 

合　計
Total 5,405,879 1,656,649 4,116,623 5,773,272 

※2021年度の合計値は、入院・外来および院内・院外の合計値。
※2022年度の入院・外来の合計値は、院内・院外の合計値。

年度
Fiscal Year

（6）技工物製作数
Number of Prostheses and Appliances

区分
Item

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

歯科医師
Dentist

13,565
（11,471）

13,453
（11,245）

12,500
（10,633）

13,123 
(11,264)

8,377 
(7,070)

10,153
(8,478)

9,190
(7,817)

歯科技工士
Dental Technician

12,426
（2,598）

11,020
（1,822）

10,990
（1,464）

10,711 
(1,209)

8,028 
(744)

8,943
(697)

8,703
(727)

学生
Student

450
（105）

554
（230）

509
（263）

401 
(225)

388 
(232)

372
(259)

403
(341)

合　計
Total

26,441
（14,174）

25,027
（13,297）

23,999
（12,360）

24,235	
(12,698)

16,793	
(8,046)

19,468
(9,434)

18,296
(8,885)

（注）（　）内は外注分を内数で示す。�
Note：(  ) Number of outsourcing

年度
Fiscal Year




